
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 069/2021 – 26 de Abril de 2021 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAO MENDES DE LIMA JUNIOR 1745508 CCS 12/4/2021 23007.00007573/2021-70 DEFERIDO 

MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA 1575033 CCS/NUGTEAC 15/4/2021 23007.00007891/2021-20 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LEON PEDREIRA DOS SANTOS 2264213 NUGMFROTA 01 a 25/4/2021 Chefia do Núcleo de Gestão da Frota 23007.00006876/2021-71 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 416 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Jair Wyzykowski, matrícula SIAPE 1924041, ocupante do cargo 
de Professor do magistério superior, com vigência a partir de 
07/03/2019, considerando sua aprovação no respectivo está-
gio probatório, conforme o processo 23007.00009064/2018-
49. 
 
Nº 417 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Gabriela Lúcia Pinheiro, matrícula SIAPE 2323909, ocupante do 
cargo de Professor do magistério superior, com vigência a 
partir de 16/06/2019, considerando sua aprovação no respec-

tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00009830/2018-75. 
 
Nº 418 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Fabihana Souza Mendes Miranda, matrícula SIAPE 2265988, 
ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com 
vigência a partir de 19/11/2018, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00010179/2018-86. 
 
Nº 419 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Jorge Antônio Gonzaga Santos, matrícula SIAPE 6286435, ocu-
pante do cargo de Professor do magistério superior, com vi-
gência a partir de 01/06/2019, considerando sua aprovação no 
respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00010566/2020-63. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 420 – Conceder progressão ao professor Sólon de Albu-
querque Mendes, matrícula SIAPE nº 2267156, lotado no Cen-
tro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, 
de professor adjunto nível I, para nível II com vigência a partir 
de 21 de dezembro de 2020, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019134/2020-72. 
 
Nº 421 – Conceder progressão ao professor Sergio Anunciação 
Rocha, matrícula SIAPE nº1559816, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe D, de 
professor associado nível III, para nível IV com vigência a partir 
de 15 de janeiro de 2021, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00000700/2021-
80. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 069/2021 – 26 de Abril de 2021 
 

2/5 

Nº 422 – Conceder progressão ao professor Marcus Fernando 
da Silva Praxedes, matrícula SIAPE nº 1149971, lotado no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto 
nível I, para nível II, com vigência a partir de 18 de janeiro de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00000796/2021-10. 
 
Nº 423 – Conceder progressão ao professor Ivanoé João Ro-
dowanski, matrícula SIAPE nº 2277028, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjun-
to nível I, para nível II com vigência a partir de 04 de fevereiro 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00002304/2021-34. 
 
Nº 424 – Conceder progressão ao professor Amenson Trindade 
Gomes, matrícula SIAPE nº 1894927, lotado no Centro de For-
mação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível 
II, para nível III, com vigência a partir de 07 de fevereiro de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00002760/2021-41. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3°, inciso III, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 425 – Conceder promoção à professora Rosa Alencar San-
tana de Almeida, matrícula SIAPE nº 1719181, lotada no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjun-
to nível 4, para a Classe D, professor associado nível 1, em 
virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com 

vigência a partir de 03 de dezembro de 2020, conforme o Pro-
cesso nº 23007.00018733/2020-35. 
 
Nº 426 – Conceder promoção ao professor Eider de Souza 
Silva, matrícula SIAPE nº 1837352, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe B, professor assistente nível 2, 
para a Classe C, professor adjunto nível 1, em virtude de ter 
obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a 
partir de 13 de janeiro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00000536/2021-46. 
 
Nº 427 – Conceder progressão ao professor Carlos Wagner 
Souza Menezes, matrícula SIAPE nº 2196472, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação de Auxi-
liar, do nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 13 de 
fevereiro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00005560/2020-07. 
 
Nº 428 – Conceder promoção ao professor Leandro Antonio de 
Almeida, matrícula SIAPE nº 1716221, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor adjunto 
nível 4, para a Classe D, professor associado nível 1, em virtude 
de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigên-
cia a partir de 25 de fevereiro de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00004061/2021-28. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 

Nº 429 – Art.1º - DELEGAR ao Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, Prof.(a) Dr.(a) Elvis Lima 
Vieira, SIAPE: 285629, a competência para assinar o Termo de 
Compromisso da folha de rosto para pesquisa envolvendo 
seres humanos da Plataforma Brasil, cujos proponentes este-
jam lotados/vinculados no âmbito do referido Centro de Ensi-
no. 
 
Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Josival Santos Souza, 
SIAPE: 1570086, exercerá a competência relacionada neste 
artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo (a) Diretor 
(a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 
Nº 430 – Art.1º - DELEGAR ao Diretor do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, Prof.(a) Dr.(a) Adson Mota Rocha, SIAPE: 
1364750, a competência para assinar o Termo de Compromis-
so da folha de rosto para pesquisa envolvendo seres humanos 
da Plataforma Brasil, cujos proponentes estejam lota-
dos/vinculados no âmbito do referido Centro de Ensino. 
 
Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Renê Medeiros de Sou-
za, SIAPE: 1614852, exercerá a competência relacionada neste 
artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo (a) Diretor 
(a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 
Nº 431 – Art.1º - DELEGAR à Diretora do Centro de Ciências da 
Saúde, Prof.(a) Dr.(a) Flávia Conceição dos Santos Henrique, 
SIAPE: 1222940, a competência para assinar o Termo de Com-
promisso da folha de rosto para pesquisa envolvendo seres 
humanos da Plataforma Brasil, cujos proponentes estejam 
lotados/vinculados no âmbito do referido Centro de Ensino. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 069/2021 – 26 de Abril de 2021 
 

3/5 

Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Josineide Vieira Alves, 
SIAPE: 1717726, exercerá a competência relacionada neste 
artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo (a) Diretor 
(a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 
Nº 432 – Art.1º - DELEGAR à Diretora do Centro de Formação 
de Professores, Prof.(a) Dr.(a) Creuza Souza Silva, SIAPE: 
1813303, a competência para assinar o Termo de Compromis-
so da folha de rosto para pesquisa envolvendo seres humanos 
da Plataforma Brasil, cujos proponentes estejam lota-
dos/vinculados no âmbito do referido Centro de Ensino. 
 
Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Tiago Rodrigues Santos, 
SIAPE: 1108855, exercerá a competência relacionada neste 
artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo (a) Diretor 
(a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 
Nº 433 – Art.1º - DELEGAR à Diretora do Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras, Prof.(a) Dr.(a) Dyane Brito Reis Santos, 
SIAPE: 1664669, a competência para assinar o Termo de Com-
promisso da folha de rosto para pesquisa envolvendo seres 
humanos da Plataforma Brasil, cujos proponentes estejam 
lotados/vinculados no âmbito do referido Centro de Ensino. 
 
Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Sérgio Armando Diniz 
Guerra Filho, SIAPE: 1539369, exercerá a competência relacio-
nada neste artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo 
(a) Diretor (a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 

Nº 434 – Art.1º - DELEGAR ao Diretor do Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, Prof.(a) Dr.(a) Jac-
son Machado Nunes, SIAPE: 1742427, a competência para 
assinar o Termo de Compromisso da folha de rosto para pes-
quisa envolvendo seres humanos da Plataforma Brasil, cujos 
proponentes estejam lotados/vinculados no âmbito do referi-
do Centro de Ensino. 
 
Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Odair Vieira dos Santos, 
SIAPE: 1379092, exercerá a competência relacionada neste 
artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo (a) Diretor 
(a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 
Nº 435 – Art.1º - DELEGAR ao Diretor do Centro de Cultura, 
Linguagens e Tecnologias Aplicadas, Prof.(a) Dr.(a) Danillo Silva 
Barata, SIAPE: 1583959, a competência para assinar o Termo 
de Compromisso da folha de rosto para pesquisa envolvendo 
seres humanos da Plataforma Brasil, cujos proponentes este-
jam lotados/vinculados no âmbito do referido Centro de Ensi-
no. 
 
Parágrafo Único: O (a) Vice-Diretor (a) Viviane Ramos de Frei-
tas, SIAPE: 1241899, exercerá a competência relacionada neste 
artigo nos casos de afastamento do (a) respectivo (a) Diretor 
(a). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 
Nº 436 – Art.1º - DELEGAR ao Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação, Criação e Inovação – PPGCI, Prof. Dr. Maurício 
Ferreira da Silva, SIAPE: 1741079, a competência para assinar o 
Termo de Compromisso da folha de rosto para pesquisa envol-
vendo seres humanos da Plataforma Brasil, das áreas acadêmi-

cas não vinculadas às unidades universitárias com delegação 
de competências específicas aos seus respectivos Diretores 
(as). 
 
Parágrafo Único: O substituto eventual do Pró-Reitor de Pes-
quisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação exercerá a compe-
tência relacionada neste artigo nos casos de afastamento do 
respectivo Pró-Reitor. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 437 – Conceder progressão ao professor Joanito de Andra-
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1553844, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjun-
to nível III, para nível IV, com vigência a partir de 09 de janeiro 
de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00006162/2021-46. 
 
Nº 438 – Conceder progressão à professora Érica Bastos da 
Silva, matrícula SIAPE nº 2278442, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe C, de professor adjunto nível I, 
para nível II, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 2021, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00003151/2021-57. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 069/2021 – 26 de Abril de 2021 
 

4/5 

Nº 439 – Conceder progressão à professora Maricleide Pereira 
de Lima Mendes, matrícula SIAPE nº 2128482, lotada no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe C, de professor adjunto nível I, para nível II, com vigência 
a partir de 15 de março de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006537/2021-09. 
 
Nº 440 – Conceder progressão à professora Alicia Ruiz Olalde, 
matrícula SIAPE nº 2227728, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor as-
sociado nível III, para nível IV, com vigência a partir de 10 de 
março de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00006314/2021-16. 
 
Nº 441 – Conceder progressão à professora Maria Lucia da 
Silva Sodré, matrícula SIAPE nº 1639388, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de pro-
fessor associado nível II, para nível III, com vigência a partir de 
05 de novembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00004503/2021-
25. 
 
Nº 442 – Conceder progressão ao professor Roberto Robson 
Borges dos Santos, matrícula SIAPE nº 1466101, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
C, de professor adjunto nível I, para nível II, com vigência a 
partir de 11 de março de 2021, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00005117/2021-34. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 443 – Conceder aceleração da promoção ao professor Ro-
drigo Heringer Costa, matrícula SIAPE nº 1197929, lotado no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe B, com denominação de Assistente nível I, para Classe C, 
com denominação de Adjunto nível I, por ter concluído o está-
gio probatório e ter apresentado o título de doutor, com vigên-
cia a partir de 29 de março de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00006707/2021-75. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 444 – Conceder progressão ao professor Manassés Almeida 
Gomes, matrícula SIAPE nº 1396075, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a denominação de 
Adjunto A nível 1 para Adjunto A nível 2, com vigência a partir 
de 05 de março de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00005428/2021-76. 
 
Nº 445 – Conceder progressão à professora Patrícia Petitinga 
Silva, matrícula SIAPE nº 1006845, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com a denomi-

nação de professor Adjunto A nível 1 para Adjunto A nível 2, 
com vigência a partir de 16 de janeiro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000966/2021-76. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 446 – Conceder aceleração da promoção à professora Ro-
sângela Souza da Silva, matrícula SIAPE nº 1865896, lotada no 
Centro de Formação de Professores, da classe B, com denomi-
nação de Assistente nível 1, para a Classe C, com denominação 
de Adjunto nível 1, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 25 de 
março de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00002169/2021-90. 
 
Nº 447 – Conceder aceleração da promoção à professora Re-
becca da Silva Andrade, matrícula SIAPE nº 1062443, lotada no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe A, com a denominação de professor Adjunto A nível 
2, para a Classe C, com denominação de Adjunto nível 1, por 
ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o título de 
doutor, com vigência a partir de 09 de abril de 2021, conforme 
o Processo nº 23007.00007371/2021-92. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 069/2021 – 26 de Abril de 2021 
 

5/5 

acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 448 – Conceder progressão à professora Milena Ventura 
Castro Meira, matrícula SIAPE nº 1509430, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjun-
to nível I, para nível II, com vigência a partir de 03 de julho de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00001384/2021-42.  
 
Nº 449 – Conceder progressão à professora Maria Gardenny 
Ribeiro Pimenta, matrícula SIAPE nº 1884922, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, de 
professor adjunto nível II, para nível III, com vigência a partir de 
23 de novembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00002250/2021-
37. 
 
Nº 450 – Conceder progressão à professora Talita Lopes Hono-
rato, matrícula SIAPE nº 2076587, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, de professor 
adjunto nível II, para nível III, com vigência a partir de 15 de 
dezembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00002251/2021- 
10. 
 
Nº 451 – Conceder progressão ao professor Denis Rinaldi Pe-
trucci, matrícula SIAPE nº 1498027, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe D, de professor associado 
nível III, para nível IV, com vigência a partir de 20 de dezembro 
de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00004277/2021-16. 

Nº 452 – Conceder progressão à professora Nelma de Cássia 
Silva Sandes Galvão, matrícula SIAPE nº 1333441, lotada no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe D, de professor associado nível I, para nível II, com 
vigência a partir de 25 de novembro de 2020, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00004680/2021-96. 
 
Nº 453 – Conceder progressão ao professor Fabiano Machado 
Martins, matrícula SIAPE nº 1552752, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas, da classe D, de pro-
fessor associado nível II, para nível III, com vigência a partir de 
09 de setembro de 2020, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00005601/2021-
61. 
 
Nº 454 – Conceder progressão ao professor Tiago Oliveira 
Motta, matrícula SIAPE nº 1839106, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, de 
professor adjunto nível III, para nível IV, com vigência a partir 
de 02 de abril de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00007060/2021-50. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 

Nº 456 – Conceder aceleração da promoção ao professor Luci-
ano Sergio Hocevar, matrícula SIAPE nº 1327881, lotado no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da Classe A com denominação de Adjunto A, nível II, para a 
classe C, de adjunto nível I, por ter concluído o estágio proba-
tório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 
06 de abril de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00007084/2021-81. 
 
Nº 457 – Conceder aceleração da promoção à professora Rena-
ta de Sousa Mota, matrícula SIAPE nº 2878689, lotada no Cen-
tro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
Classe A com denominação de Adjunto A, nível II, para a classe 
C, de adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de doutor, com vigência a partir de 03 de 
abril de 2021, conforme o Processo nº 23007.00006762/2021-
45. 
 
Nº 459 – Conceder aceleração da promoção ao professor Van-
derlei da Conceição Veloso Junior, matrícula SIAPE nº 2191006, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 
da Classe B com denominação de Assistente nível II, para a 
classe C, nível I, por ter apresentado título de doutor, com 
vigência a partir de 23 de março de 2021, conforme o Processo 
nº 23007.00006276/2021-72. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


